

भारत सरकार  
जनजातीय कार्य मंत्रालय  
लोकसभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या 3026  
उत्तर देने की तारीख : 07.08.2025

**ट्राइफेड पहलों की समीक्षा**

3026. श्री सुरेश कुमार शेटकर:

श्री बी. मणिकक्कम टैगोर:

श्री विजयकुमार उर्फ विजय वसंत:

क्या जनजातीय कार्य मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने भारतीय जनजातीय सहकारी विपणन विकास संघ (ट्राइफेड) के कामकाज, प्रदर्शन और परिणामों की हाल ही में कोई समीक्षा की है और यदि हाँ, तो अपनाई गई कार्य प्रणाली, प्रमुख निष्कर्षों और पहचानी गई कमियों सहित ऐसी समीक्षा का ब्योरा क्या है;
- (ख) पिछले पाँच वर्षों के दौरान ट्राइफेड को वर्ष-बार कितनी वित्तीय सहायता प्रदान की गई;
- (ग) वन धन योजना और ट्राइब्स इंडिया आउटलेट जैसी ट्राइफेड की पहलों का जनजातीय कारीगरों और वन-उपज संग्राहकों की आय और आजीविका पर कितना प्रभाव पड़ा है,
- (घ) क्या ट्राइफेड कार्यक्रमों के अंतर्गत जनजातीय लाभार्थियों को खरीद, विपणन या भुगतान के वितरण में कोई देरी या अंतराल रहा है और यदि हाँ, तो उसका ब्योरा क्या है,
- (ङ) वामपंथी उग्रवाद (एलडब्ल्यूई) प्रभावित जनजातीय क्षेत्रों में ट्राइफेड के संचालन का विस्तार करने के लिए क्या कदम उठाए जा रहे हैं:
- (च) क्या सरकार के पास जनजातीय समुदायों के साथ व्यवहार में दक्षता, बाजार संपर्क और पारदर्शिता बढ़ाने के लिए ट्राइफेड के पुनर्गठन या सुधार की कोई योजना है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्योरा क्या है; और
- (छ) क्या हाल ही में ट्राइफेड की योजनाओं का कोई तृतीय पक्ष मूल्यांकन या लेखापरीक्षा की गई है और यदि हाँ, तो उसके निष्कर्ष क्या हैं?

उत्तर

जनजातीय कार्य राज्य मंत्री

(श्री दुर्गादास उड्के)

- (क) ट्राइफेड द्वारा लागू की गई स्कीमों और कार्यक्रमों की समीक्षा एक नियमित प्रक्रिया है, जो समय-समय पर की जाती है। ट्राइफेड के सामने आने वाली चुनौतियाँ मुख्यतः बाजार में जनजातीय उत्पादों की माँग, राज्य कार्यान्वयन एजेंसियों द्वारा निधियों का विलंबित उपयोग और बाजार संपर्कों से संबंधित हैं।

(ख) पिछले पांच वर्षों में ट्राइफेड को प्रदान की गई वित्तीय सहायता नीचे दी गई है :

वर्ष	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25
निधियां (करोड़ रुपये में)	170.74	255.90	135.27	151.28	111.70

(ग) और (घ) अब तक, ट्राइफेड ने प्रधानमंत्री जनजातीय विकास मिशन (पीएमजेवीएम) स्कीम के तहत 4130 वन धन विकास केंद्रों (वीडीवीके) को मंजूरी दी है, जिसमें 12,35,308 लाभार्थी जुड़े हैं और प्रधानमंत्री जनजाति न्याय महा अभियान (पीएम-जनमन) के तहत 531 विशेष रूप से कमजोर जनजातीय समूह (पीवीटीजी) वीडीवीके को मंजूरी दी है, जिसमें 45,480 लाभार्थी जुड़े हैं। इन सभी वन धन विकास केंद्रों (वीडीवीके) ने अब तक (आज की तारीख तक) 129.86 करोड़ रुपये की धनराशि के जनजातीय उत्पादों की बिक्री की सूचना दी है। इसके अलावा, ट्राइफेड ने अपने ट्राइब्स इंडिया आउटलेट्स और कई ई-कॉमर्स प्लेटफॉर्म के माध्यम से विपणन के लिए पिछले पांच वर्षों में अपने सूचीबद्ध जनजातीय कारीगरों/एसएचजी से 97.18 करोड़ रुपये की खरीद की है। जनजातीय कारीगरों/आपूर्तिकर्ताओं को खरीद, विपणन या भुगतान के संवितरण में आमतौर पर कोई देरी/अंतराल नहीं होता है।

(ड) पीएम-जनमन और पीएमजेवीएम के तहत स्थापित वन धन विकास केन्द्र (वीडीवीके) दूरदराज के क्षेत्रों के साथ-साथ वामपंथी उग्रवाद (एलडब्ल्यूई) प्रभावित जनजातीय क्षेत्रों में स्थित पीवीटीजी और अन्य जनजातीय समुदायों की आजीविका के लिए प्रचार (संवर्द्धन) गतिविधियों का ध्यान रखते हैं।

(च) वर्तमान में मंत्रालय के पास ट्राइफेड के पुनर्गठन संबंधी कोई योजना नहीं है।

(छ) हाल ही में, ट्राइफेड द्वारा कार्यान्वित स्कीमों की कोई तृतीय पक्ष समीक्षा नहीं की गई है।

\*\*\*\*